
2024학년도

복흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.10)

(3차추경예산)

복흥초등학교



복흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 693,652,000

제2024학년도 복흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 662,685,000원"을 "세입·세출 각각 693,652,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 복흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 693,652 662,685 30,967 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -30 3,663 0.5

학생복지/교육격차 해소 -193 197,362 28.5

기본적 교육활동 3,999 225,742 32.5

선택적 교육활동 21,170 87,506 12.6

교육활동 지원 4,699 57,366 8.3

학교 일반운영 1,322 122,013 17.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,902 641,860 92.5

이전수입 기타이전수입 0 28,435 4.1

자체수입 학부모부담수입 0 17,700 2.6

자체수입 행정활동수입 65 2,792 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,865 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 670,295 639,393 30,902

1.지방교육행정기관이전수입 641,860 610,958 30,902

1.교육비특별회계전입금수입 641,860 610,958 30,902

1.교육비특별회계전입금 641,860 610,958 30,902

1.학교운영비전입금 214,078 214,078 0
초등학교 기본운영비 : -25,704,000원 * 1개교

 =
-25,704,000

유치원 기본운영비 : -5,972,000원 * 1개교 = -5,972,000

초등학교 기본운영비 : 25,704,000원 * 1개교 

=
25,704,000

유치원 기본운영비 : 5,972,000원 * 1개교 = 5,972,000

2.목적사업비전입금 427,782 396,880 30,902 (성립전_3추)교육협력관리((순창)교육발전특구 늘봄학교 맞춤형프로그램 

운영을 위한 환경 개선비 지원) : 21,170,000원 * 1개교 =
21,170,000

(성립전_3추)계약제교원인건비(2024학년도 유치원 방과후과정 

정원외 시간제기간제교사 퇴직금) : 2,482,000원 * 1개교 =
2,482,000

(성립전_3추)누리과정지원(2024.12월분 유아학

비 지원금(교육과정)) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)누리과정지원(2024. 4분기 유아학

비 5세 추가지원금) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)누리과정지원(2024. 12월분 유아학비 지

원금(방과후과정)) : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)학교시설환경개선(책걸상및사물함

등확충) : 4,550,000원 * 1개교 =
4,550,000

(성립전_3추)누리과정지원(2024년 4분기(1~2월)유아학비(누리

과정)지원금 교부) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.기타이전수입 28,435 28,435 0

1.학교회계간이전수입 28,435 28,435 0

1.다른학교회계전입금 28,435 28,435 0

1.다른학교회계전입금 28,435 28,435 0

2.자체수입 20,492 20,427 65

1.학부모부담수입 17,700 17,700 0

1.수익자부담수입 17,700 17,700 0

1.급식비 17,700 17,700 0

1.급식비 17,700 17,700 0

2.행정활동수입 2,792 2,727 65

1.기타행정활동수입 2,792 2,727 65

1.이자수입 1,670 1,604 66

1.이자수입 1,670 1,604 66 이자수입 : 66,000원*1회= 66,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,122 1,123 -1

1.기타행정활동수입 1,122 1,123 -1 수도광열비 및 각종 매각대금 : -1,000원*1회= -1,000

3.기타수입 2,865 2,865 0

1.전년도이월금 2,865 2,865 0

1.순세계잉여금 2,865 2,865 0

1.순세계잉여금 2,865 2,865 0

1.순세계잉여금 2,865 2,865 0

세입합계 693,652 662,685 30,967
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,663 3,693 -30

1.교직원 복지 및 역량강화 3,663 3,693 -30

1.교직원역량강화 2,883 2,883 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]자율연수 483 483 0

1.일반수용비 483 483 0

2.교직원복지 780 810 -30

1.[초]교직원생일기념경비 780 810 -30

1.교직원복지비 780 810 -30 교직원생일운영 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 197,362 197,555 -193

1.급식 관리 147,064 147,064 0

1.학교급식운영 147,064 147,064 0

1.[초]급식재료구입비 96,458 96,458 0

1.급식용식재료비 96,458 96,458 0

2.[초]급식운영비 49,806 49,806 0

1.일반수용비 11,690 11,690 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 130 130 0

4.비품구입비 33,986 33,986 0

3.[초]대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.보건관리 12,443 12,647 -204

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,581 4,581 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 671 671 0

1.연료비 40 40 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 631 631 0

3.[초]보건실운영 3,310 3,310 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 550 550 0

3.교육운영비 350 350 0

4.학생복지비 1,260 1,260 0

4.[국고][초]흡연예방, 금연교

육
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,862 8,066 -204

1.[초]먹는물관리 1,834 1,786 48

1.일반수용비 1,834 1,786 48 수질검사료 : 48,000원*1회= 48,000

2.[초]공기질측정 4,838 5,090 -252

1.일반수용비 4,838 5,090 -252
공기청정기운영(식생활관 ) : -252,000원

*1회=
-252,000

3.[초]방역관리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

3.학생복지 37,855 37,844 11

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 35,855 35,844 11

1.[초]학생교과서구입 3,828 3,817 11

1.교육운영비 3,828 3,817 11 교과용도서지원(경상) : 5,500원*2회= 11,000

2.[초]통학차량(임차)운영 28,677 28,677 0

1.기간제근로자인건비 231 231 0

2.일반수용비 24,546 24,546 0

3.연료비 3,300 3,300 0

4.기타공공요금 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

4.[초]전북에듀페이 지원금 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 225,742 221,743 3,999

1.교과 활동 206,832 202,833 3,999

1.교과활동지원 72,664 73,903 -1,239

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,720 3,000 -1,280

1.기타수당 1,720 3,000 -1,280 보결수당 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

3.[초]기초학력지도 1,818 1,818 0

1.기타수당 450 450 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 618 618 0

4.[초]교과보충프로그램 7,500 7,500 0

1.기타수당 7,500 7,500 0

5.[초]초등 두드림학교 2,105 2,105 0

1.운영수당 665 665 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[초]이음교육과정(목적) 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

7.[초]학습지원(튜터) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]예술놀이터 조성(목적) 40,000 40,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 40,000 40,000 0

9.[초]인성교육중점학교사업(목

적)
5,040 5,000 40

2.교육운영비 5,040 5,000 40 학년별인성 교육활동지원 : 40,000원*1명= 40,000

10.[초]다꿈지원학교(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초]수업나눔공동체(목적) 1,001 1,000 1

1.교육운영비 511 510 1
공개수업준비물재료 구입비 : 1,000원*1회

=
1,000

2.목적사업업무추진비 490 490 0

12.[초]다문화어울림프로그램

(목적)
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,650 1,650 0

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[국고]체육 교과활동 52,905 52,905 0

1.[초]교과운영 1,804 1,804 0

1.교육운영비 1,804 1,804 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,426 20,426 0

1.기간제근로자인건비 17,706 17,706 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,070 2,070 0

3.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]학교 스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 23,375 23,375 0

1.기간제근로자인건비 21,071 21,071 0

2.기간제근로자법정부담금 2,304 2,304 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]학교체육활동활성화 공모

사업
6,000 6,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 9,010 9,010 0

1.[초]교과운영 5,690 5,690 0

1.교육운영비 5,690 5,690 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 3,320 3,320 0

1.기타수당 820 820 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.특수교육교과활동 2,906 2,850 56

1.[초]교과운영 2,906 2,850 56

1.교육운영비 2,906 2,850 56 간식및선물비 : 40,000원*2명*3회= 240,000

특수학급운영비 : -174,000원*1회= -174,000

장애이해교육활동 : -200,000원*1회= -200,000

요리실습비 : -450,000원*1회= -450,000

체험학습운영 : -320,000원*1회= -320,000

교재구입 : 160,000원*6종= 960,000

7.유치원 교과활동 65,697 60,515 5,182

1.[유]교과운영 22,390 22,390 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.교육운영비 14,390 14,390 0

3.학습준비물 1,800 1,800 0
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예산액
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2.[유]유아학비지원금 8,700 6,000 2,700

1.교육운영비 8,700 6,000 2,700
(성립전_3추)기본교육과정 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_3추)기본교육과정 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_3추)5세 유아학비 : 450,000원*1

회=
450,000

3.[유]유치원방과후학교운영 34,607 32,125 2,482

1.기간제교원인건비 25,367 23,131 2,236 (성립전_3추)퇴직금 : 2,235,760원*1회= 2,236,000

2.기타수당 4,704 4,704 0

3.맞춤형복지비 1,570 1,570 0

4.기간제교원법정부담금 2,966 2,720 246
(성립전_3추)방과후과정 기간제교원  법정

부담금 : 245,700원*1회=
246,000

2.창의적 체험활동 18,910 18,910 0

1.자율활동 6,987 6,987 0

1.[초]학생회활동지원 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학생회 공약이행비 지원

사업
752 752 0

1.교육운영비 752 752 0

5.[초]틈새공간활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 8,969 8,969 0

1.[초]현장학습 7,201 7,201 0

1.연료비 513 513 0

2.교육운영비 6,688 6,688 0

2.[초]마을체험기관 활용학습 1,768 1,768 0
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기정
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1.교육운영비 1,768 1,768 0

3.진로활동 2,954 2,954 0

1.[초]진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]진로체험활동 954 954 0

1.교육운영비 954 954 0

4.선택적 교육활동 87,506 66,336 21,170

1.방과후학교 운영 78,046 56,876 21,170

1.방과후학교운영 41,520 41,520 0

1.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.[초]방과후학교운영비(기본운

영비)
3,300 3,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]환경개선비 36,400 36,400 0

1.일반수용비 36,400 36,400 0

2.돌봄교실운영 36,526 15,356 21,170

1.[초]돌봄교실운영 10,356 10,356 0

1.교육운영비 10,356 10,356 0

2.[초]돌봄교실 환경개선비 26,170 5,000 21,170

1.일반수용비 24,200 5,000 19,200
(성립전_3추)벽면 및 천정 공사(교육특구 

목적) : 19,200,000*1회=
19,200,000

2.비품구입비 1,970 0 1,970
(성립전_3추)노트북외 2종 구입(교육특구 

목적) : 1,970,000원*1회=
1,970,000

2.독서활동 9,460 9,460 0

1.독서활동운영 9,460 9,460 0

1.[초]도서구입 5,860 5,860 0

1.도서구입비 5,860 5,860 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서활동운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 800 800 0

4.[초]독서캠프(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 57,366 52,667 4,699

1.교무업무 운영 10,209 10,599 -390

1.교무학사운영 10,209 10,599 -390

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 2,792 3,056 -264

1.교육운영비 2,792 3,056 -264
1~5학년학급문집앨범제작 : -208,000원*1

회=
-208,000

학급문집앨범제작 : -56,000원*1회= -56,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,335 2,335 0

1.교육운영비 2,335 2,335 0

4.[초]환경정리 4,282 4,408 -126

1.일반수용비 3,208 3,208 0

2.비품구입비 1,074 1,200 -126 청소기구입 : -126,000원*1회= -126,000

2.생활지도운영 6,678 6,678 0

1.학생생활상담지도 6,058 6,058 0

1.[초]상담실운영비 958 958 0

1.운영수당 958 958 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력예방교육(목적) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생안전교육 620 620 0
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1.[초]안전교육 620 620 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 29,050 29,050 0

1.연구학교운영 29,050 29,050 0

1.[초]혁신학교운영 12,550 12,550 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 200 500 -300 교원연수비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 9,369 9,040 329 수업물품 구입비 : 164,500원*2세트= 329,000

4.목적사업업무추진비 979 1,000 -21 협의회비 : -21,000원*1회= -21,000

5.비품구입비 352 360 -8 제본기 구입비 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]어울림학교운영 16,500 16,500 0

1.연료비 260 260 0

2.교육운영비 14,840 14,840 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 6,879 6,340 539

1.정보화실운영 6,879 6,340 539

1.[초]학교정보화지원 6,879 6,340 539

1.일반수용비 230 550 -320 전산장비수선비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 4,340 4,790 -450
전산소모품 (프린터 토너 등) 구입 : 

-450,000원*1회=
-450,000

3.비품구입비 2,309 1,000 1,309
컴퓨터,프린터, 모니터 구입 : 1,309,000

원*1종=
1,309,000

5.교육여건 개선 4,550 0 4,550

1.교육환경개선 4,550 0 4,550

1.[초]책·걸상구입 4,550 0 4,550

1.비품구입비 4,550 0 4,550
(성립전_3추)책걸상구입비 : 130,000원*35

개=
4,550,000

6.학교 일반운영 122,013 120,691 1,322

1.학교기관 운영 51,705 51,705 0

1.부서기본운영 31,796 31,796 0
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1.[초]교장실운영 5,978 5,978 0

1.일반업무추진비 2,978 2,978 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,194 24,194 0

1.일반수용비 10,896 10,896 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 11,500 11,500 0

4.일반업무추진비 998 998 0

3.[초]교무부운영 1,624 1,624 0

1.일반업무추진비 1,624 1,624 0

2.병설유치원기본운영 19,909 19,909 0

1.[유]유치원운영 19,909 19,909 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 4,700 4,700 0

3.기타수당 1,460 1,460 0

4.일반수용비 4,949 4,949 0

5.전기요금 7,000 7,000 0

6.여비 500 500 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 68,608 67,286 1,322

1.학교시설장비유지 68,608 67,286 1,322

1.[초]공공요금및제세공과금 24,104 24,104 0

2.전기요금 15,500 15,500 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 5,604 5,604 0

2.[초]시설관리용역 10,588 10,588 0

1.일반수용비 10,588 10,588 0

3.[초]시설일반관리 32,816 31,494 1,322
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1.공무직인건비 2,483 2,483 0

2.기간제근로자인건비 700 700 0

3.일반수용비 26,033 24,711 1,322 소규모수선비 : 1,322,000원*1회= 1,322,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 693,652 662,685 30,967
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